inno-

## Liber Decimus Octauus.

331

innoxium autem fieri primo vere satum.

*Defæno Graco, & farragine, & de ocymo, & medica, & cytiso.*

C A P. X V I.

**E**T silicia, hoc est fœnum Græcum, scarificatione feritur, non altiore quatuor digitorum fulco: quantoq; peius tractatur, tanto prouenit melius. Rarum dictu, esse aliquid cui pro fit negligentia. Id autem quod secale atque farrago appellatur, occari tantum desiderat. Secale Taurinis sub Alpibus asiam vocant, deterrium, & tantum ad arcendam famem utile: fœcunda, sed gracili stipula, nigritia triste, sed pondere præcipuum. Admisetur huic far, vt mitiget amaritudinem eius: & tamen sic quoque ingratissimum ventri est. Nascitur qualicunque solo cum centesimo grano: ipsūque pro lœtaminc est. Farrago ex incrementis farris prædensa feritur, admista aliquando & vicia. Eadem in Africa fit ex hordeo. Omnia hæc pabularia: degenerasque ex leguminibus quæ vocatur cracca: in tantum columbis grata, vt pastas ea, negēt fugitiuas illius loci fieri. Apud antiquos erat pabuli genus, quod Cato<sup>a</sup> ocymum vocat, quod sistebant aluū bubus. Id erat è pabu<sup>a</sup> T. ocymum lis, segete viridi desecta, ante quam gelaret. Sura<sup>b</sup> Mālius id aliter interpretatur, & tradit<sup>b</sup> T. Mam̄bū fabæ modios decem, viciæ duos, tātundem eruiliæ in iugero autumno misceri & seri solitum. Melius & auena Græca, cui non cadit semen, admista. Hoc vocitatum ocymum, boūmque causa seri solitum. Varro appellatum à celeritate proueniendi, è Græco quod cōnūc dicunt. Medica externa etiam Græciæ, vt à Medis aduecta per bella Persarum, quæ c. T. cōnūc 20 Darius intulit: sed vel in primis dicenda. Tanta dos eius est, cùm uno satu amplius quam tricens annis duret. Similis est trifolio, <sup>d</sup> caule foliisq; geniculata: quicquid in caule assurgit, <sup>d</sup> T. postea folia contrahuntur. Vnum de ea & cytiso volumen Amphilochus<sup>c</sup> fecit cōfusim. Solū, in quo seratur, elapidatum purgatumque subigitur autumno: mox aratum & occatum integratur cratē iterum & tertium, quinis diebus interpositis, & fimo addito. Poscit autem siccum succosumque, vel riguum. Ita præparato seritur mense Maio, aliâs pruinis obnoxia. Opus est densitate seminis omnia occupari, internascentesque herbas excludi. Id præstant in iugera modia vicina: Cauendum ne adurat, terraque protinus<sup>f</sup> integri debet. Si sit humidum solum herbosum ve, vincitur, & desciscit in pratum. Ideo protinus altitudine vnciali herbis omnibus liberanda est manu potius, quam sarculo. Secatur incipiens florere, & quoties refloruit. Id sexies euenit per annos, cùm minimum quater. In semen maturescere prohibēda est, quia pabulum vtilius est usque ad trimatum. Verno seri debet, liberarique cæteris herbis: ad trimatum marris ad solum radi. Ita reliquæ herbæ intereunt sine ipsis damno, propter altitudinem radicum. Si euicerint herbæ, remedium vnicum est aratio, sæpius vertendo, donec omnes aliæ radices intereant. Dari non ad satietatem debet, ne deplere sanguinē necesse sit. Et viridis vtilior est. Areficit surculosè, ac postremò in puluerem inutile extenuatur. De cytiso, cui & ipsi principatus datur in pabulis, affatim diximus inter frutices. Et nunc frugum omnium natura peragenda est: cuius in parte de vitiis quoque dicatur.